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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Změny v obyvatelstvu a majetkových poměrech

v česko-německém pohraničí mezi léty 1945 – 1953 – konfiskace, příděly a odchody

přídělců na příkladu katastrálního území Cudrovice“ si klade za cíl zdokumentovat

na základě dostupných archivních materiálů zlomový okamžik v poválečném vývoji

obce Cudrovice a osady Plešivec, který postupně vedl k jejich úplnému konci. Jedná se

tedy o zachycení existenčních podmínek původního německého obyvatelstva

po skončení druhé světové války, jejich prohlášení za „státně nespolehlivé osoby“

a samotná konfiskace jejich majetku. Jedinou výjimkou byla rodina Šrajerových, která

zde žila jak před válkou, tak i po ní, a byla tak jediným pojítkem mezi osudy místní

starousedlíků a novými osídlenci. Právě noví přídělci tyto místa alespoň na chvíli znovu

vzkřísili. Jejich životní osudy pojící se právě s těmito místy jsou stěžejní částí práce.

Na pozadí politických situací byli noví přídělci zkoušeni i nepříznivými hospodářskými

podmínkami Šumavského podhůří. Jedno s druhým nakonec zapříčinilo jejich odchod

a následný zánik obce Cudrovice a s osady Plešivec. Práci doplňuje neméně důležitá

část obecných historických událostí a charakteristiky důležitých dobových normativních

pramenů, vztahujících se k obsahu práce. Katastrální mapy a jednotlivé dobové

fotografie pak mají za úkol dodat amorfním místům, událostem a jménům konkrétní

podobu. Novodobé fotografie poté dokládají skutečnost zániku Cudrovic a částečného

zániku Plešivce.

Abstract

Bachelor thesis called „Changes in inhabitants and property conditions on the

Czech-German border area during the years 1945 – 1953 – confiscations, rations

and leaving assignment using the example of cadastral community Cudrovice.“ In my

work I engaged in documentation on the base of accessible archives from breaking

moment in post-war evolution of Cudrovice-municipality and Plešivec-settlement,

which led gradually to their very last end. This is the question to express living

conditions of original German after the ending of the Second World War, their

denotation as „publicly unreliable individuals“ and the confiscation of their possessions

itself. The only exception was Šrajer’s family, which had lived there both before

the war and after it, therefore it was the only link among local oldsettled people and new

settlement. Just new settlement brought to life these places at least for a while. Their

destiny connected with these places is fundamental part of my work. The new

settlement was examined both by political background and unfavourable economic

conditions of Šumava foothills. One and the other caused their leaving and consequently

end of Cudrovice and Plešivec. The work is completed by also important part

of common historical events and prescriptive sources, related to subject of my work and

particulars contemporary cadastral maps, photographs charged to provide factual form

to amorphous places, events and names. Modern photographs support reality

of extinction of Cudrovice and partial extinction of Plešivec.
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Úvod

V poslední době se s tématem nejrůznějších zaniklých obcí po transferu

německého obyvatelstva přímo „roztrhl pytel“. Ani mé téma není v podstatě výjimkou,

neboť i v případě mnou vybraných lokalit došlo u první zmiňované obce k úplnému

zániku a druhá osada byla až na jednu rodinu nakonec vysídlena také. Pro mě ale osud

obou míst nekončí odsunem německých starousedlíků, ba naopak právě začíná. Jádro

mé práce totiž spočívá v tom, že po vysídlení původních německých obyvatel, se stát

snažil tyto lokality znovu osídlit. Stěžejní část jsem proto vymezila časovým obdobím

1945 – 1953. Právě v této době došlo k největším změnám jak ve složení obyvatelstva,

tak i v držbě majetku. Tím se na tato místa dostali přídělci nejen z Čech a Moravy, kteří

ze svých původních domovů odešli, neboť jejich bydliště byla válkou úplně zničena,

nebo jen toužili po založení si vlastního hospodářství, což jim v místě jejich

dosavadního pobytu nebylo umožněno, ale přišli sem i osídlenci-reemigranti ze

vzdálenějších končin, jako je Rumunsko. Tito nově příchozí obyvatelé neměli k místní

půdě žádný vztah. Mnozí z nich ani neměli zkušenosti s vedením hospodářství, a už

vůbec ne s hospodařením v hornatém terénu, jakým je právě Šumavské podhůří.

Práci je možno rozdělit do dvou pomyslných větších celků. První z nich

obsahuje kapitoly obecnějšího rázu. Je to kapitola „Historické souvislosti,“ která

obsahuje vylíčení předválečných, válečných a poválečných událostí. Tato kapitola

zahrnuje také popis geneze vysidlovacích myšlenek a seznámení s terminologickými

pojmy (odsun, Vertreibung atd.). Přestože tato kapitola obsahuje i mé vlastní myšlenky,

chtěla bych dopředu předestřít, že se jedná hlavně o kompilát. V poznámkách pod čarou

jsou uvedeny publikace, ze kterých jsem čerpala převážnou část informací, a ostatní

literatura, která mi při tvoření této kapitoly rovněž pomohla, je pak uvedená v seznamu

literatury na konci samotné práce. Další neméně důležitou kapitolou v první části práce

je „Seznámení s normativními prameny.“ Zde jsem uvedla nejdůležitější dekrety

presidenta republiky,
1
zákony týkající se konfiskovaného majetku

2
a zákony o revizi

první pozemkové reformy a nové pozemkové reformě,
3
které jsou důležité pro obsah

celé práce a na které budu v dalších kapitolách odkazovat. Následující kapitola je

jakýmsi mezičlánkem mezi oběma celky, obecným a konkrétním. Jedná se o kapitolu,

1
Dekrety presidenta republiky č. 5, 12, 28, 108, 121/1945 Sb.

2
Zákony č. 31 a 90/1947 Sb.

3
Zákony č. 142/1947 Sb. a č. 46/1948 Sb.
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ve které charakterizuji mnou vybrané katastrální území Cudrovice, z hlediska

teritoriálního vymezení. Druhý celek se skládá s kapitol zaměřených tedy již konkrétně.

První z kapitol pojednává o původních obyvatelích německé národnosti. Nachází se zde

popis usedlostí podle čísel popisných, jejich vlastníků a členů v domácnosti podle

několika jmenných seznamů, se kterými jsem měla možnost pracovat. Následuje krátká

kapitola věnovaná jedné z rodin, která zde žila již před oběma světovými válkami,

a protože příslušníci rodiny byli české národnosti, netýkal se jich nucený odsun, a tedy

zůstali na své usedlosti i nadále hospodařit. V poslední stěžejní kapitole této práce se

věnuji samotným novým přídělcům. Snažím se tak zmapovat jejich příchod, život

na přidělených usedlostech a následný odchod, který zapříčinil zánik obce Cudrovice

a částečný zánik osady Plešivec. Práce obsahuje samozřejmě i seznam použitých

pramenů a literatury, seznam zkratek a příloh. V příloze na konci práce se nachází

dobové fotografie i fotografie nejnovější a také mapové podklady.

První obecná kapitola práce s názvem „Historické souvislosti“ a kapitola

charakterizující vybrané území se opírá o literaturu uvedenou v seznamu. Jsou to hlavně

práce věnované dějinám první poloviny 20. století,
4
sudetoněmecké otázce,

5
samotnému

odsunu
6
a samozřejmě i knihy věnované dějinám poválečného Československa.

7
Velice

inspirativní jsou zejména knihy pracující se vzpomínkami jednotlivých účastníků

odsunu.
8
Při charakteristice území jsem využila především retrospektivních lexikonů

obcí,
9
toponomastický přehled od Antonína Profouse

10
a knížky provázející po

nejrůznějších lokalitách na Prachaticku i po celé Šumavě.
11

Kapitola seznamující

4
BENEŠ, Z. aj., Rozumět dějinám, Praha, 2002; TIGRID, P., Kapesní průvodce inteligentní ženy po

vlastním osudu, Praha, 1990.
5
STANĚK, T., Předpoklady, průběh a důsledky vysídlení Němců z Československa, Ostrava;

HOUŽVIČKA, V., Sudetoněmecká otázka v názorech a postojích obyvatel českého pohraničí, Praha,

1996.
6
GRUBE, F., RICHTER, G., Flucht und Vertreibung, Deutschland zwischen 1944 – 1947, Hamburg,

1980; MIKŠÍČEK, P., Sudetská pouť aneb Waldgang, Praha, 2005.
7
KAPLAN, K., Československo v letech 1945 – 1948 1. část, Praha, 1991; KAPLAN, K.,

Československo v letech 1948 – 1953 2. část, Praha, 1991; KAPLAN, K., Československo v letech 1953 –

1966 3. část, Praha, 1992; KREJČÍŘ, J., SOJÁK, S., VÍT, J., Dějiny české. Chronologický přehled,

Dubicko, 2010.
8

[…]


První tři kapitoly, zpracované jako kompiláty, vznikly za účelem postupného

seznámení nejdříve s dobovými událostmi, dále s potřebnou legislativou a konečně

seznámení se s prostředím katastrálního území, do kterého je zasazena druhá část práce.

Poté následuje kapitola, ve které je představeno původní německé obyvatelstvo, žijící

zde na konci druhé světové války. Podle čísel popisných jsou v kapitole vyjmenovány

všechny osoby, jejich rodinné vztahy a práce, které vykonávaly. Kapitola obsahuje

rovněž zmínku o konfiskaci jejich majetku a vyhlášku, která všechny německé

obyvatele prohlašovala za státně nespolehlivé osoby.

Poslední dvě kapitoly, tvořící stěžejní část práce, vykreslují obraz složení

tamějšího obyvatelstva, dělícího se do tří pomyslných skupin. První skupinou byla

rodina původních obyvatel, tedy rodina Šrajerových, druhou tvořili osídlenci

z vnitrozemí státu (Brož, Hochmanová s Ryšavým a Urbánkovi) a třetí poslední skupinu

pak tvořili reemigranti z Rumunska (všichni ostatní přídělci). Na fungování této uměle

státem vytvořené jednoty se podepisoval, jak vliv rozdílných mentalit a životního stylu

obyvatel, tak i jejich rozdílný přístup k majetku. Nemenší vliv na chod vesnic měly

i politické podmínky, události a nařízení, zejména násilná kolektivizace zemědělství

a omezování osobního vlastnictví. Nepříznivost osudu nakonec odtud všechny nově

přistěhovalé obyvatele zase vyštvala. Zůstali zde pouze Šrajerovi.

Přestože jsem se snažila o objektivní práci, což se mi ze začátku i podařilo,

kapitoly o německém obyvatelstvu, rodině Šrajerových a o ostatních rodinách přídělců

již podle mého názoru tak objektivní nejsou. Není to zapříčiněno ani tak mým postojem

k jednotlivým událostem, jako spíše odstupem času, změnou politické situace
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a sociálních názorů. Rozhodně nebylo mým úkolem v této bakalářské práci, jakkoliv

kritizovat proběhnuvší události, či činy jednotlivých zmiňovaných osob. Přesto bych

chtěla na konci práce podotknout, že nikdo z obyvatel zde neměl jednoduchý život, jak

vyplývá z celého textu. Šrajerovi se museli sžít se svými „novými“ sousedy a spolu

s několika dalšími vcelku úspěšnými zemědělci byli tvrdě zkoušeni novým režimem,

který s sebou přinesl řadu, pro ně (a nejenom pro ně) zásadních změn, silně narušujících

jejich hospodaření a zasahujících do jejich životů. Reemigranti z Rumunska zde rovněž

neměli jednoduché žití. Přijeli z daleka nalákáni sliby, co tu na ně všechno čeká a jak se

budou mít dobře. Realita ale byla úplně odlišná slibům, které před odchodem do nových

domovů dostali. Nelze se tedy divit, že jejich život na hospodářstvích, ke kterým neměli

žádný vztah, a které navíc neodpovídaly slibovaným ideálům, byl provázen často

různými přestupky či jinými problémy s úřady, ale i s dalšími obyvateli.
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Seznam zkratek

cca – circa

cit. – citováno

č. – číslo

čp. – číslo popisné

ČSR – Československá republika

ed. – edice

fasc. – fascikl

ha – hektar

inv. č. – inventární číslo

JZD – Jednotné zemědělské družstvo

kart. – karton

Kčs – koruna československá

kg – kilogram

km – kilometr

KSČ – Komunistická strana Československa

K. Ú. – katastrální území

MAV NF – místní akční výbor Národní fronty

MNV – místní národní výbor

MSK – místní správní komise

NPF – Národní pozemkový fond

NSDAP – Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei

OKMZ – Osidlovací komise ministerstva zemědělství
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ONV – okresní národní výbor

popř. – popřípadě

p. – pán

polit. okres – politický okres

r. – rok narození

roč. – ročník

roz. – rozená

s. – strana

Sb. – sbírka

SdP – Sudetendeutsche Partei

sign. – signatura

sv. – svatý/svatá

vyd. – vydání
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Obrázek č. 8 – Druhá kaplička ve směru k Plešivci (zdroj: vlastní)
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Obrázek č. 9 – Kříž na místě dřívějšího hřbitova s několika dochovanými náhrobky

(zdroj: vlastní)

Obrázek č. 10 – Celkový pohled na dnešní cudrovický hřbitov (zdroj: vlastní)
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Obrázek č. 11 – Kříž s pamětní deskou na místě bývalého kostela (zdroj: vlastní)

Obrázek č. 12 – Kromě hromádky kamení pravděpodobně jediný pozůstatek kostela

(zdroj: vlastní)
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Obrázek č. 13 – Pohled na osadu Plešivec, vlevo vzadu Krejčovice (zdroj:

zanikleobce.cz)

Obrázek č. 14 – Opravené původní stavení v Plešivec (zdroj: zanikleobce.cz)
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Obrázek č. 15 – Řeka Blanice nedaleko obce Cudrovice (zdroj: vlastní)

Obrázek č. 16 – Zříceni hradu Hus kousek od Cudrovic (zdroj: vlastní)
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Mapa č. 1 – Turistická mapa Prachatice – Volary – Horní Planá (zdroj: vlastní sbírka)
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Mapa č. 2 – Přehledná mapa (zdroj: cuzk.cz)
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Mapa č. 3 – Mapa pozemkového katastru (Zuderschlag/Cudrovice)

Mapa č. 4 – Mapa pozemkového katastru (Kolmberg/Plešivec)
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Mapa č. 5 – Letecký snímek (2011) – Cudrovice (zdroj: mapy.cz)

Mapa č. 6 – Letecký snímek (2011) – Plešivec (zdroj: mapy.cz)