Aneta Čadová, Změny obyvatelstva a majetkových poměrů v česko-německém pohraničí mezi léty 1945 až 1953 – konfiskace, přiděly a odchody přídělců na příkladu katastrálního území Cudrovice. Bakalářská práce FF JU, České Budějovice 2013, 91 s. včetně příloh.

Posudek oponenta:

Aneta Čadová se rozhodla zpracovat – poměrně inovátorsky – téma, které dosud stojí na okraji zájmu historiků, tj. prozkoumat na příkladu dvou konkrétních vesnic Cudrovice a Plešivce výměnu obyvatelstva po roce 1945. Tedy otázku odsunu Němců a jejich nahrazení nově příchozími obyvateli (přídělci).

Úvodní kapitoly práce, jak sama autorka uvádí, jsou kompilačního charakteru, slouží tedy převážně uvedení do tématu, čemuž odpovídá i jejich výstavba, nicméně by zde bylo možno upozornit i další podstatné autory, kteří se řadě aspektů této problematiky věnovali, – jmenovitě na Christiane Brenner, Karla Jecha, ale třeba i na syntetický pohled v práci České země v evropských dějinách. Díl čtvrtý: 1918-2004 (2006) či na diplomovou práci Jana Kociny věnovanou přesídlencům z Rumunska. Jejich použití by bylo pro dokreslení kontextu určitě přínosné, avšak hlavního těžiště bakalářské práce se konkrétněji nedotýkají.

Zásadní přínos bakalářské práce – po zhodnocení problematiky odsunu Němců, dekretů Edvarda Beneše, charakteristiky katastrálního území Cudrovice apod. – lze spatřovat v kapitolách čtyři až šest. Tady Aneta Čadová kombinací seznamů domů a obyvatel, trestních pramenů či přidělových listin novým obyvatelům přinesla řadu poznatků k charakteristice obyvatelstva, zachytila individuální majetkové poměry v obci před vystěhováním i po něm, částečně lze dohledat i rodiny majitelů usedlostí či jejich životní osudy, zejména pokud se dostali do střetu se zákonem – ať už v případě komplikací při rozvodu či třeba při neplnění předepsaných dodávek.

Zánik zmiňovaných obcí, které se nepodařilo smysluplně obnovit po vysídlení původních obyvatel, je víceméně logickým důsledkem procesů, které jsou s odsunem spjaty, zejména když po roce 1948 ještě nastal tlak na ukončení soukromého hospodaření na půdě (vznik JZD, případně rozvoj Státních statků).

Aneta Čadová tu jen obtížně mohla zobecnovat, to by bylo možné až srovnáním více lokalit a více osudů vesnic v (bývalých) Sudetech na takto konkrétním materiálu, ale je velmi záslužné, že tuto sondu do problematiky podnikla. Do budoucna je velmi žádoucí v podobných výzkumech pokračovat, což může vést i k dalším otázkám a zobecněním. Autorka zřejmě ve chvatu při finalizaci své práce neopravila několik překlepů, na druhé straně lze ocenit zajímavé obrazové přílohy bakalářské práce.

Vzhledem k výše uvedenému **doporučuji** bakalářskou práci Anety Čadové **k obhajobě a hodnotím** ji ještě stupněm **výborně**.

doc. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.

České Budějovice 21. května 2013